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koji ihje imenovao..... ...... .... ... ......... ... ... .. ..... .. . .148 


303. Oblasti u kojima se moze osnovati privatna 

i javna ustanova .. .... ....... ....... .... .... ....... ...... ........ .148 


304. Organi ustanove i kako se imenuju .. ..... ...... ...... 148 

305. Prenos prava osnivaca ......... .......... .... ....... ...... ... 149 

306. Sadrzaj osnivackog akta ustanove kad je osnivaju 


dva iii vise osnivaca .. ..... .. .. ........ ................... ..... 149 

307. Uslovi za osnivanje i pocetak rada ustanove ... .. 149 

308. Ustanova ima svojstvo pravnog lica i upisuje 


se u sudski regis tar ustanova koji vodi visi sud 

(kantonalni sud) na Cijem je podrucju sjediste 

ustanove... ... ........... ..... .. ... ....... ... ......... .... ..... .. ..... 150 


309. Ustanovu iii javnu ustanovu moze osnovati 

domace, odnosno strano pravno i fizicko lice, u 

svim oblicirna svojine ...... .. .... .. ........ .... ....... ....... 150 


310. Zakonitost odluke 0 isplati putnih troskova 

clanovima upravnog odbora .. ..... ..... ........ .. .... .... . 150 


KOMUNALNE DJELATNOSTI.. ...... ..... ..... ... ....... 151 


311. Broj clanova domacinstva kao kriterij za 

obracun cijene odvoza smeca .. ..... .. ...... ......... ..... 151 


312. Komunalne usluge - potrebno je poduzeti potrebne '--I~
radnje u cilju sprecavanja zastare potrazivanja .... 151 


313. Prijava novog vlasnika stana na sifru ranijeg Ct.. 
vlasnika koji nije izmirio svoj dug ... .. ........ ...... .. 151 "."p!l1~ 

KONCESIJE... ..... ... .... .. .... ... ......... .. ... ...... ..... .... .. ...... 152 


314. OpCinski prirodni resurs - poljoprivredno zemljiste 
u privrednom i ekonomskom razvoju zernlje ... .l52 

315. Ponavljanje tendera zbog novonastale situacije .. .l52 10 
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LOKALNA SAMOUPRAVA.......... ...... ........ .... .... ... 152 


316. Privremene odluke opCinskog organa 0 pitanjima 

iz iskljuCive nadleznosti opCinskog vijeca ......... 152 


317. Upravljanje pijacom i ubiranje naknade ............ 152 


MATICNE KNJIGE I EVIDENClJE.................... 153 


318. Ako se roditelji nisu sporazumjeli 0 lienom irnenu 

djeteta, lieno irne odreduje nadlezni centar za 

socijalni rad kao organ starateljstva .................. 153 


319. Lice koje se u pravnom saobracaju ne sluzi lienirn 

imenom, koje je upisano u matienu knjigu 

rodenih, cini prekrsaj za koji je predvidena 

noveana kazna .................................................... 153 


320. Mati car je duzan ukazati na mogucnosti promjene 

prezimena prilikom sklapanja braka .................. 153 


321. Maticar koji ne upise !ieno ime najednom od 

sluzbenih jezika i pisama Federacije BiB podno­

siocu zahtjeva, odnosno jeziku i pismu nacionalne 

manjine kojoj pripada, cini prekrsaj za koji je 

predvidena novcana kazna ................................ .154 


322. Novcana kazna za prekrsaj maticara koji izvrsi 

upis henog imena bez pristanka maloljetnog lica 

(starije od 10 godina)......................................... 154 


323.0 zahDevu za promjenu irnena iii prezimena Ijesava 

kantonalno ministarstvo unutrasnjih poslova 

prema mjestu prebivahsta podnosioca zahDeva.. .154 


324. Obaveze maticara u slucajl! prijema izjave 0 


uzimanju prezimena nakon razvoda braka ......... 155 

325. Organ starateljstva odreduje ime djeteta ukoliko se 

roditelji 0 tome ne mogu sporazumjeti ............. .l55 
326. Postupak za promjenu licnog imena ................. .155 

327. U slueaju da drugi roditelj nije dao saglasnost za 


promjenu imena malo1jetnom djetetu, odluku 0 


sporu donosi nadlezni organ starateljstva .......... 156 


NASLJEDNO PRAVO............................................ . 156 


328. Opoziv nasljednicke izjave ............ .. ....... ........ ... 156 

329. Zastita prava nasljednika koji 


nije bio ukljucen ................................................. 156 


NAUCNOISTRAZIVACKA DJELATNOST.. ..... .156 


330. Ovu djelatnost moze obavljati i fizicko lice ako 

inla naucno zvanje i ispunjava druge uslove 

utvrdene zakonom .............................................. 156 


NEVLADIN SEKTOR. .................... .. ......... ...... ....... 157 


331. Ako dva iii vise udruZenja podnesu zahtjev za 

upis pod istim nazivom, odobrit ce se zahtjev 

onog udruzenja koji je ranije podnesen ............. 157 


332. Naziv udruzenja moze sadrzavti pojedine strane 

rijeci ako one cine ime medunarodne organizacije 

Cije je udruzenje clan ......................................... 157 


333. Oblasti kojima se mogu baviti udruzenja ...... ... 157 

334. Organi udruzenja i njihova nadleinost ........... 158 

335. Razlika izmedu udruzenja i fondacije .. ............ 158 

336. Razlozi i postupak za zabranu rada 	 . 


udruZenja...... .................................................... 158 

337. U naziv udruZenja moze se unijeti ime kantona ako 


se pribavi odobrenje kantonalnog organa ......... .158 

338. UdruZenje - Racunovodstveni i porezni okvir ... 159 

339. Udruzenje moze obavljati nesrodne 


privredne djelatnosti same preko posebno 

osnovanog pravnog lica ...................................... 159 


340. Udruzenje se brise iz registra kada Federalno 
ministarstvo, odnosno kantonalni organ donese 
konacno rjesenje 0 prestanku rada udruzenja ... .l60 

341. Upis u registar i dje1atnosti kojima se udruzenje 

moze baviti - pravni okvir .................................. 160 


342. Upis udruzenja .. ... .......... .. ...... ! ............... ....... .. 16l 


OBLIGACIONI ODNOSI. ......................... .. ..... ~..... 162 


343. Delkredere komisionom se uposljava veci 

broj lica .......... .. .... .. ............................................. 162 


344. Garancija i garantni rok za tehnieku robu .. .. ..... 162 

345. Ispunjenje ugovornih obaveza .......................... . 162 

346. Komisionar odgovara komitentu za stetu ako 


proda robu licu koje nije u mogucnosti da plati 

robu koju je preuzelo........... .............................. 162 


347. Kooperant moze zahtijevati isplatu 

potrazivanja neposredno od naruCioca posla ......163 


348. Kupovina na probu i objektivna proba .... ...... .... 163 

349. Naplata potrazivanja od zakupca ....................... 163 

350. Nistave odredbe ugovora ................................... 163 

351. Nistavost ugovora .............................................. 163 

352. Osiguranje naknade kod ugovora 0 djelu........ .. 164 

353. Prava povjerioca - isplata ugovorene kazne ...... 164 

354. Pravna priroda ugovora 0 sefu i njegovi 


bitni elementi ...................................................... 164 

355. Prestanak ugovor 0 zakupu................................ 164 

356. Raskid ugovora zbog promijenjenih okolnosti ... 165 

357. Razlicito tumaeenje spornih odredbi ugovora ... 165 

358. Razlika izmedu zakupa stana i najma stana .. .... l65 
359. Svaka strana moze raskinuti ugovor krajem 


svakog kalendarskog tromjesecja .. .. ................. .165 

360. Turisticko organizovanje putovanja .. .......... .. ..... 166 

361. Ugovor je osnov.......................... ............... ........ 166 

362. Ugovor 0 prodaji zakljucen prema 

unaprijed odstampanom sadrzaju - tumaeenje 

nejasnih odredbi .............................................. .. ......... 166 

363. Upotreba namjenskog zajma u svrhe za koje 


nije odobren ...... ..................... ................. ... ......... 166 

364. Uzanse su moguce sarno ako je ugovorena njihova 


primjena.. .. ................ ................ .. ........ ........... .... 166 

365. Zakljueenje predugovora u kojem nije odreden 


rok za zakljueenje glavnog ugovora .... .. ............. 167 

366. Zamjena putnika drugim licem kod turistiekih 


putovanja...................................... .. ...... .. ........ .... 167 

367. ZastaIjelost se zasniva na zakonu, a prekluzivni 


rok se moze zasnivati, pored zakona, i na vise 

rangiranim propisima iii pravnom poslu ............ 167 


368. Zastupnik ne moze bez pristanka nalogodavca 

preuzeti obavezu da na istom podrueju i za istu 

vrstu poslova radi za drugog nalogodavca ... ..... 167 


369. Zelenaski ugovor ................................................ 167 


OBRAZOVANJE...................................................... 168 


370. Clan 116. Zakona 0 visokom obrazovanju 

("Sluzbene novine KS", broj 221 I 0 - PreCisceni 

tekst) ....... ....... ....... .... ... .... .............. .......... ...... .. ... 168 


371. Onima koji su ranije stekli visu skolsku spremu 

treba omoguciti da se doeduciraju do zvanja 

bachelora...... ....... ...... ............................. .. ....... ... 168 


OBRTNISTVO........................... ................ i •••••••••• •• • 169 


372. Ne postoji mogucnost da se zasnuje radni odnos 

(otvoriti obrt) i nastavi sa prirnanjem penzije kod 

lica koja su ostvarila prijevremenu penziju ....... 169 




373. Obaveze obrtnika sa aspekta poreznih propisa .. 169 

374. Uslovi za obavljanje obrta i srodne djelatnosti u 


stambenim prostorima ........................................ 170 

375. Uslovi za obavljanje vezanog obrta .. ....... ..... .... . l72 


PARNICNI POSTUPAK ... . .... ...... ...................... .l73 


376. Odredivanje vrijednosti spora ............. ... ...... .173 

377. Presuda - rok za donosenje i dostavljanje ...... .. .l73 
378. Sud preduzima potrebne mjere i radnje kako bi 


bila pravilno zastupana parnicno nesposobna 

stranka.................................... .......... ......... ......... 173 


PIO/MIOFBIH............... .... .. ........... .......... ..... ...... .. .. l74 


379. Bez obzira sto je poseban staz upisan u radnu 

knjizicu radni odnos prestaje kada su ispunjeni 

uvjeti za prestanak ugovora 0 radu......... ... ...... .. 174 


380. Clanovi porodice koji mogu ostvariti pravo na 

porodicnu penziju . . . . ............... ........ ... ........ .. ... 174 


381. Entitetski nosilac osiguranja kod kojeg je 

ostvareno pravo na penziju treba da nastavi 

isplatu, bez obzira na preseljenje korisnika penzije 

u drugi entitet. .......... ................ .. ......... .. .... ... 175 


382. Inostaz - utvrdivanje ukupno navrsenog staza 

osiguranja.................. ... ...... .............. ............... ... 175 


383. Invalidnost i flzicka onesposobljenost su razliciti 

rizici i povlace i razlicita prava iz osiguranja .... 175 


384. Invalidska penzija - kontrolni pregled i 

gubitak prava ......... .... ..... ..... .. .. ................. ...... 176 


385. Invalidska penzija - uslovi za sticanje ............... 176 

386. Kada je bracni drug osiguranika 


zdravstveno osiguran? ...................... .......... ... ... 176 

387. Naknada za tudu pomoc i njegu se ne transferise 


iz Srbije u Bosnu i Hercegovinu .......... ......... .. .176 

388. Naplata dospjelih neizmirenih doprinosa 


- pravna zastita ...... ........ .... ...... ...... ..................... 177 

389. Neizmireni doprinosi za penzijsko i invalidsko 


osiguranje - pravna zastitu .. ....... .. ................... 177 

390. Neplaceni doprinosi za penzijsko i invalidsko 


osiguranje - pravna zastita ............................ 177 

391. Neraspolaganje podacima 0 placi za 


jednu godinu .............. ....... ... .... ..... ....... ..... .... ... 178 

392. Nesposobnost za rad u punom radnom vremenu ­

mogucnosti zaposlenika .. .. ........ .. ............ ...... ... 178 

393. Ocjena radne sposobnosti osiguranika prema 


Ugo\'oru 0 ocijalnom osiguranju izmedu 

BiH i R. Hrvatske.............. ...... ... .. .. .. ..... ............. 178 


394. PO\,Teda van rada - pravo na invalidsku penziju ... 179 

395. Pravo na invalidsku penziju po osnovu 


povrede na radu ......... ...... .............. ........ .. ... 179 

396. Prestanak ugovora 0 radu zbog ispunjenja 


uslova za penzionisanje ...................................... 179 

397. Procenat za odredivanje visine invalidske penzije 


visi je od procenta za odredivanje vi sine starosne 

penzije za iste godine penzijskog staza .......... .. .179 


398. Starosna penzija - uvjeti u pogledu godina 

zivota i u pogledu penzijskog staza moraju biti 

kumulativno ispunjeni ....................................... 180 


399. Staz osiguranja u uvecanom trajanju 

- neizmireni doprinosi .... ........ ........... .. .... .. ..... .... 180 


400. Sticanje irlvalidske penzije sa penzijskim stazom 

kracim od 15 godina.......................................... 181 


401. Sticanje prava na novcanu naknadu za fizicku 

onesposobljenost. ..... .. .......... ...... ......... ... ............ 181 


402. U penzijski osnov uracunava se i vrijeme 

provedeno na bolovanju ............. ...... .................. 181 


403. Uslovi za ostvarivanje prava na 

prijevremenu penziju .. .................................. 181 


404. Utvrdivanje penzijskog osnova za odrec.tivanje visine 

bh. dijela penzije i plate ostvarene u Srbiji ...... 182 


405. Uvjeti za ostvarivanje prava na prijevremenu 

starosnu penziju .... .... ...... ............. .... .... . .... . . 182 


406. Za detaljne irlformacije u vezi sa prinudnom 

naplatom doprinosa nadlefua je Federalna porezna 

uprava koja vodi evidenciju 0 obveznicirna up late 

doprinosa............................................................ 182 


407. Za navrseni puni penzijski staz pripada i najveCi 

procenat za utvrdivanje penzijskog osnova koji je 

zakonom odreden ...................... ............ .. ...... .183 


PRlVREDNA DRUSTVA..... ..... ........ ..... .. .. .... ... .. .. .. 183 


408. Biranje sekretara i kome je odgovoran.... .. ........ 183 

409. Davanje saglasnosti za zakljucivanje ugovora od 


organa upravljanja .............................................. 183 

410. Elementi odluke 0 povecanju temeljnog 


kapitala........................ .. .... ..... ...................... ...... 183 

411. Emisiona premija se moze koristiti za isplatu 


(dopunu) dividende do iznosa najvise 5% 

osnovnog kapitala .............................................. 184 


412. Izdavanje i vazenje putnog naloga .... ... ..... ......... 184 

413. Nacin izdvajanja i koristenja posebnih rezervi za 


potrebe zaposlenih ............... ... ..................... ... .. .184 

414. Nije u sukobu interesa istovremeno clanstvo u 


upravnom odboru srednje skole i u privrednom 

drustvu... .................... ........... .................... ... ....... 184 


415. Odluku 0 uslovnom povecanju osnovnog kapitala 

donosi skupstina dionickog drustva ................... 184 


416. Posljedice nemogucnosti kontakta sa kandidatom 
za clana organa upravljanja ........... .. .. .. ............. .l85 

417. Povecanje osnovnog kapitala vrsi se iz vlastitih 

sredstava i rasporeduje se na sve dionice 

srazmjerno njihovoj nominalnoj vrijednosti ...... 185 


418. Povjerena javtla ovlastenja - odluka 0 visini 

naknade za izvrsene usluge ............... ..... ...... ...... 185 


419. Pravo prece kupovirle udjela drustva ...... .......... . 185 

420. Pravo sudjelovanja u radu i odlucivanju u 


skupstini dionicar moze ostvariti licno iii putem 

punomocnika................ ... ...................... .. ........... 186 


421. Primjena rokova kod utvrdivanja kvoruma 

osnivacke skupstine d.d ...... .. .... .... .. ............. .. ..... 186 


422. Usvajanje godisnjeg izvjestaja ...... ........ .... ... ... .. 186 

423. Utvrdivanje mirlimalno-tehnickih uvjeta za 


obavljanje djelatnosti privrednih drustava? ... .... 186 

424. Uvjeti za obavljanje ,,78.30 Ostalo ustupanje 


Ijudskih resursa" ....... .. ........ ........... ...... .... ..... ..... . 187 


JAVNA PREDUZECA............. .. ........... ... ........ .... .. .. 187 


425. Clanovi uprave drustva obavezni su da se u svom 
radu, kao i kod donosenja odluka pridrzavaju 
odredbi zakona i statuta .. .............. .. .... .. .. ....... .. .. 187 

426. Novi direktor - ovlastenja, zastupanje i poslovi 
'--I~ 

firme prije upisa u sudski registar ........... .. ... .. .. 187 C:I.-427. U izvrsenju sudske odluke 0 izmirenju .. 
visemilionskog dugu po osnovu razlike "Iisplacenih placa i doprinosa moze se koristiti 
institut poravnanja ..... ... .. .. .. ... .. ... .. .. .... ......... ....... 188 


428. Ucesce i odluCivanje na skupstini drustva ........ . 188 

429. Uslovi za nesmetano obavljanje poslova interne 


revizije............................... ... .. .................... .. ...... 188 12 
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430. Angazrnan izvrsnog direktora - radno-pravni 

status nakon isteka mandata .............. ....... .... .... . .189 


431. Bolovanje i godisnji odrnor ..... .......... .. ......... ..... .189 

432. Godisnji odrnor prema Zakonu 0 radu u 


institucijarna Bosne i Hercegovine ....... .. ...... .. .. .189 

433 . Imenovanje direktora drustva ........ .......... ......... . 189 

434. Kada slobodan dan srnjenskog radnika padne na 


dan drzavnog praznika, uposleniku se taj dan ne 

obracunava kao drzavni praznik. .. ..................... 190 


435. Konvencija 0 placenom godisnjern odrnoru broj 

132 MOR-a - koristenje preostalog dijela 

godisnjeg odrnora iz prethodne godine i 

nakon 30. juna tekuce godine ...... ... ........ ..... ... ... .l90 


436. Mirovanje prava i obaveza iz radnog odnosa 

uposlenika zbog imenovanja na javnu funkciju i 

povrat na poslove koje je ranije obavljao .......... 190 


437. Mjesto rada - bitan element ugovora 0 radu... .. .l90 
438. Nacini obavljanja pripravnickog staza ... .. ........ . .l91 

439. Najniza satnica i najniza neto placa ................... 191 

440. Ne uplacuju se doprinosi za PIO u periodu 


prirnanja novcane naknade, osim doprinosa za 

zdravstveno osiguranje koje nezaposleni ostvaruju 

preko sluzbe za zaposljavanje .... ........................ 191 


441. Neplaceno odsustvo ............... ..... ... ... .. .......... ... .. 192 

442. Neplaceno odsustvo - mirovanje prava i obaveza 


iz radnog odnosa ................... .... ........................ . 192 

443. Novcana naknada u slucaju teske bolesti ....... ... I92 

444. Obaveza zaposljavanja invalidnih lica ......... ..... .l93 

445. Odsustvo zaposlenika sa rada za vrijerne 


vjerskih praznika .. ........ ... ... .... .... .. .. ... ... ..... .... ..... 194 

446. Odsustvovanje sa rada izabranih, odnosno 


imenovanih duznosnika ........................ ...... ........ 194 

447. Otkaz ugovora 0 radu iz ekonornskih, 


organizacijskih i tehnickih razloga .................. ... 194 

448. Otkaz ugovora 0 radu sa ponudom novog ugovora 


pod izrnij en j enim uvj etima ........ ... ..................... 194 

449. Placeno i neplaceno odsustvo s posla za vrijerne 


vjerskih praznika ............................. .................. 195 

450. Pored ugovora 0 radu, sa jednorn osobom se 


ne bi rnogao zakljuCiti i ugovor 0 obavljanju 

pripravnickog staza ........................................... . 195 


451. Poslodavac ne mora zaposleniku otkazati ugovor 0 


radu kako bi zakljucili ugovor 0 obavljanju 

pripravnickog staza .......... .................. ................. 195 


452. Postupak irnenovanja direktora jayne 

ustanove.............................. ...... ...... ....... ... .. ..... ... 196 


453. Pravo na isplatu neisplacenih placa u slucaju 

nezakonitog otkaza ................. .. ................ .... ..... . 196 


454. Pravo na otpremninu prilikorn odlaska 

u mirovinu ......................... ............ ...... ... ............ 196 


455. Pravo na povecanje place za rad u dane praznika 

koji su po zakonu neradni ................... ............. . .196 


456. Pri isplati otpremnine zbog odlaska u penziju 

primjenjuju se propisi intemog pravilnika 0 


placarna koji je na snazi, postujuci osnovna nacela 

F ederalnog zakona ........ ............... ... ... ................. 197 


457 . Primjena Odluke 0 proglasenju stanja prirodne 
nesrece na teritoriji Federacije BiH. ......... ........ .l97 

458. Promjene naziva istog poslodavca, te prodaje iii 

prornjene njegovog pravnog polozaja i radni staZ 

ostvaren prije tih promjena kod poslodavca 

racunace se kao radni staz kod tog poslodavca .. 197 


na naknadu zbog umanjenja place ................... .. 198 

460. Referent sa zavrsenom SSS koji je stekao VSS 


rnoze se rasporediti na radno rnjesto koje 

odgovara njegovoj strucnoj sprerni, bez obavljanja 

pripravnickog staza ............. ........ .. ............. ..... ... 198 


461. Skraceno radno vrijeme nakon isteka trudnickog 

dopusta poslije rodenja treceg djeteta i naknada za 

preostala cetiri sata ...... .. ....... ........ ...... .... ........... 198 


462. Skracivanje radnog vrernena na radnim mjestirna 

sa posebnim uvjetima rada ...... ..... ... .. ....... .......... 199 


463. U slucaju vanrednog povecanja indeksa troskova 

zivota preko pet odsto Vlada FBiH je obavezna da 

poveca najmanju neto i bruto satnicu svaka tri 

mjeseca..... ....... ......... ....... ....... .... .. ........... ... .. ...... 199 


464. Uracunavanje subote u godisnji odrnor ........ ..... 199 

465. Vojna skola spada u opsti smjer, jer se radi 0 


oblasti koja spada u drustvene djelatnosti 

(intendanska sluzba) .... ...... ........... ..... ........ ..... ....200 


466. Volonterski rad se moze obaviti sarno na osnovu 

pisanog ugovora, a ne moze se zakljuCiti na period 

duzi od godinu dana ..... ... ............................... ... .200 


467. Vrsta strucne sprerne kao poseban 
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